



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017.02

Aos vinte e dois (22) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessetes (2017), às oito horas e quinze minutos (08h15min), na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, Estado do Ceará, com a presença do Pregoeiro, Sr. José Edineldo Albuquerque Freitas e sua Equipe de Apoio, composta pela Sra. Adriana Rodrigues Ferreira e a Sra. Isabel Cristina Rodrigues Prado Domingos, e ainda, as licitantes: **1. ELISSANDRA DA CRUZ MUNIZ ME**, inscrito no CNPJ nº 04.498.380/0001-97, representado pelo Sr. Antônio Carlos da Cruz Muniz, inscrito no CPF sob o nº 865.419.783-87, **2. COMERCIAL ELLEN LTDA ME**, inscrito no CNPJ nº 13.403.884/0001-77, representado pelo Sr. Francisco Adriano de Sousa, inscrito no CPF sob o nº 870.947.973-20, **3. VICENTE DE CARVALHO SANTOS - EPP**, inscrito no CNPJ nº 23.584.940/0001-70, representado pelo Sr. Maycon Conceição Dias, inscrito no CPF sob o nº 604.202.653-41, **4. L & F COMERCIO E ASSASORIAS EIRELI**, inscrito no CNPJ nº 28.174.793/0001-84, representada pela Sra. Layla Carliane Almeida Amorim, inscrita no CPF sob o nº 700.821.022-10, **5. MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO - ME**, inscrito no CNPJ nº 21.810.730/0001-28, representado pelo Sr. Pedro Mirialdo Marques Uchôa, inscrito no CPF sob o nº 683.835.413-68, **6. ROBERTO M. MESQUITA - ME**, inscrito no CNPJ nº 15.380.416/0001-50, representado pelo Sr. Roberto Mendes Mesquita, inscrito no CPF sob o nº 264.220.578-90, **7. C. DO NASCIMENTO GOMES - ME**, inscrito no CNPJ nº 23.658.718/0001-75, representado pelo Sr. Ceci do Nascimento Gomes, inscrito no CPF sob o nº 970.669.233-91, reuniram-se para a realização dos atos referentes ao Pregão Presencial Nº 036/2017.02, que tem como objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE**, conforme especificações constantes do anexo I do Edital. Deu-se início aos trabalhos procedendo com a fase de credenciamento, analisado os documentos apresentados constatou que os representantes das licitantes **6. ROBERTO M. MESQUITA - ME**, o Senhor Roberto Mendes Mesquita e da licitante **7. C. DO NASCIMENTO GOMES - ME**, a Senhora Ceci do Nascimento Gomes, apresentaram as declaração exigida no credenciamento, sem os reconhecimento de firma ficando em desacordo com o item três ponto três do edital em referência, mais baseado no decreto 9.094/2017 de dezessete de julho de dois mil e dezessete que dispõe sobre a simplificação do atendimento prestado aos usuários dos serviços públicos, ratifica a dispensa do reconhecimento de firma e da autenticação em documentos produzidos no país e institui a carta de serviços ao usuário, o pregoeiro considera todos representantes presentes à sessão foram considerados **CRENCIADOS**. Em seguida, foram recebidos os envelopes de proposta de preços e de habilitação. Procedeu-se a abertura do envelope de propostas de preços dos participantes. O Pregoeiro esclareceu que o procedimento licitatório seria realizado levando-se em consideração o **MENOR PREÇO POR ITEM**, conforme especificado no edital, dando continuidade foram analisadas as propostas e constatado a mesma exigência do item três ponto três do edital em referência, e novamente baseado no decreto baseado no decreto 9.094/2017 de dezessete de julho de dois mil e dezessete todas as propostas foram consideradas **CLASSIFICADAS**, por atender todas as exigências editalícias. Em seguida passou-se à fase de lances verbais e negociação, cujos valores iniciais dos itens cotados por cada empresa estão registrados no Mapa de Lances, anexo a este documento. Findo a disputa do item um (01) a licitante, **1. ELISSANDRA DA CRUZ MUNIZ ME**, sagrou-se vencedora pelo menor valor ofertado de quarenta e cinco (R\$ 45,00). Dando prosseguimento aos trabalhos, passou-se, então, à abertura do envelope que continha os documentos de habilitação da licitante Classificada. Analisada toda a



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



documentação apresentada constatou-se o perfeito atendimento às exigências contidas no Edital do Pregão Presencial Nº 036/2017.02, sendo, assim, considerada **HABILITADA**, dando continuidade a disputa de lances conforme mapa de lances em anexo, a licitante **2. COMERCIAL ELLEN LTDA ME**, sagrou-se, vencedora do item três (03), pelo menor valor ofertado de trinta e dois reais e cinquenta centavos (R\$ 32,50). Dando prosseguimento aos trabalhos, passou-se, então, à abertura do envelope que continha os documentos de habilitação da licitante Classificada. Analisada toda a documentação apresentada constatou-se o perfeito atendimento às exigências contidas no Edital do Pregão Presencial Nº 036/2017.02, sendo, assim, considerada **HABILITADA**, dando continuidade a disputa de lances conforme mapa de lances em anexo, e ao disputa do item doze (12), a licitante **2. COMERCIAL ELLEN LTDA ME**, pede desistência do item, alegando o preço ter sido digitado equivocadamente, o pregoeiro confirma mediante termo de referência e propostas apresentadas e resolve aceitar a desistência com base no item sete ponto três (7.3), do edital em referência. Findada a disputa de lances conforme mapa de lances em anexos e dando continuidade o pregoeiro questiona aos representantes das licitantes se os mesmos iriam interpor recurso contra algum ato ou procedimento adotado no transcorrer do julgamento dos documentos de habilitação e da proposta de preços. Os representantes das licitantes, presentes à sessão, declara expressamente não haver qualquer tipo de contestação e que abre mão do direito de interpor algum tipo de recurso, previsto no inciso XVIII do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02. Tal desistência foi posta em Ata. Assim sendo, o pregoeiro **Adjudicou** a presente licitação conforme especificação na tabela abaixo:

ELISSANDRA DA CRUZ MUNIZ ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola de futsal masculino tamanho 61-64Cme diâmetro peso 390Gm, costurada	UND	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
2	Bola de basquete adulto tamanho 75-78Cm, peso 600-650 gm	UND	15	R\$ 39,00	R\$ 585,00
4	Mesa para tênis de mesa com medidas oficiais e tampos articuláveis 18cm, pés de madeira.	UND	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
5	Bola de futebol de campo masculino, costurada, tamanho e peso oficial.	UND	70	R\$ 45,00	R\$ 3.150,00
6	Bola de Voleybol, Tamanho 65-67 cm diâmetro, peso 260 a 280g, colada, microfibrã.	UND	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00
7	Cartões esportivos, formato retangular composição: Pvc , dimensões aproximadas: 7,5 x 10,5 cm, Cores amarelo e vermelho.	UND	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
10	Rede de voleibol, medindo 10 mt de largura por 1 metro de	UND	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the bottom and several initials on the right side of the page.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	altura, com duas faixas, material polietileno, fio 10				
11	Rede de futsal, corda trançada em prolipropileno, fio 04, malha 8.	UND	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
12	Rede de futebol de campo fio polietileno, trançado malha 0,10 x 0, fio 4 mm cor branca comprimento 3,00 x 2,00 altura	UND	20	R\$ 299,00	R\$ 5.980,00
13	Bandeirinha para árbitros auxiliares	PAR	4	R\$ 59,00	R\$ 236,00
14	Cone preto	UND	30	R\$ 6,45	R\$ 193,50
18	Tabela de basquete oficial em laminado naval, a prova d�gua com requadro met�lico de contoneira protetor, acabamento com massa acr�lica niveladora, pintura em tinta esmalte sint�tico.	PAR	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
19	Coletes em estampa diversa – frente e costas – modelo compacto e resistente, voltado para treinamento, produto nacional em material 100% poli�ster	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
20	Colchonete para gin�stica nas medidas 100x50x2,5cm de vinilico com tramas internas de poli�ster.	UND	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
21	Kit uniforme para futebol – (camisa+bermuda+mei�o), tamanho P/M/G, 20 camisas em tecido 100% poli�ster Dry Fit gramatura 130g com estampa total em sublima�o, numeradas na frente e nas costas e com nomes do munic�pio nas costas, 20 bermudas em suplex 89% poliamida e 11% elastano, numeradas na frente, 3 camisas de goleiro manga longa almofadada em tecido 100% poli�ster Dry Fit gramatura 130g, com estampa total em sublima�o, numeradas na frente e nas costas e com nome do munic�pio nas costas, 3 calças de goleiro almofadada em tecido 100% poli�ster Dry Fit gramatura 130g, numeradas	CONJ	20	R\$ 1.107,07	R\$ 22.141,40

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the bottom and several smaller ones to the right.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	na frente, 18 pares de meião em tecido 61% poliamida, 36% algodão e 0,3% elastano, pé atalhado, punho dupl com elástico .				
22	Kit uniforme para futebol – (camisa+bermuda+meião), tamanho P/M/G, 18 camisas em tecido 100% poliéster Dry Fit gramatura 130g com estampa diversos modelos, numeradas na frente e nas costas e com nomes do município nas costas, 18 bermudas 100% poliéster numeradas na frente, 1 camisa de goleiro manga longa almofadada 100% poliéster Dry Fit gramatura 130g, com estampa total em sublimação, numerada na frente e nas costas e com o nome do município nas costas, 1 calção de goleiro 100% poliéster gramatura 130g, numeradas na frente, 19 pares de meião em tecido 61% poliamida, 36% algodão e 0,3% elastano, pé atalhado, punho duplo com elástico.	CONJ	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
Valor total					R\$ 56.705,90

COMERCIAL ELLEN LTDA ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Cronometro digital hora, minutos e segundos. calendário: mês, dia, ano. Alarme sonoro para indicação da hora e para término da corrida. Resistente a água, bateria de lítio. Precisão de 1/100 segundos. Indicação de hora em 12 horas (am/pm) ou 24 horas.	UND	5	R\$ 32,50	R\$ 162,50
8	Apitos plásticos com protetor de silicone, profissional, 120 decibéis.	UND	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
9	Skate semi profissional possui shape black sheep com as seguintes medidas: Comprimentos: 80 cm, largura: 20cm, peso aproximado:	UND	25	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00

(Handwritten signatures and initials in blue ink)



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	1,5kg, truck brustus 127mm, rodas, branca black sheep 51 mm, rolamentos black sheep abec 1, kit parafusos de base black sheep, lixa inclusa.				
15	Cone pequeno	UND	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
16	Peça para tatame 1x1m x 0,30mm de espessura	UND	120	R\$ 100,00	R\$ 12.000,00
17	Poste para vôlei oficial – confeccionado em tubo redondo de 3 polegadas em aço carbono com catraca e roldana	PAR	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
Valor total					R\$ 16.732,50

E nada mais havendo a ser tratado foi declarada encerrada a presente sessão, que de tudo se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, será assinada por todos os presentes, Amontada, Estado do Ceará, dezessete (17) de agosto de dois mil e dezessete (2017).

José Edineldo Albuquerque Freitas
José Edineldo Albuquerque Freitas

PREGOEIRO MUNICIPAL DA PREFEIRURA DE
AMONTADA/CE

Adriana Rodrigues Ferreira
Adriana Rodrigues Ferreira
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO DE
PREGÃO DA PREFEIRURA DE
AMONTADA/CE

Isabel Cristina Rodrigues Prado Domingos
Isabel Cristina Rodrigues Prado Domingos
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO DE
PREGÃO DA PREFEIRURA DE
AMONTADA/CE

Antônio Carlos da Cruz Muniz
Antônio Carlos da Cruz Muniz
ELISSANDRA DA CRUZ MUNIZ ME
LICITANTE

Francisco Adriano de Sousa
Francisco Adriano de Sousa
COMERCIAL ELLEN LTDA ME
LICITANTE

Maycon Conceição Dias
Maycon Conceição Dias
VICENTE DE CARVALHO SANTOS – EP
LICITANTE

Layla Carliane Almeida Amorim
Layla Carliane Almeida Amorim
L & F COMERCIO E ASSASORIAS EIRELI
LICITANTE

Pedro Mirialdo Marques Uchoa
Pedro Mirialdo Marques Uchoa
MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO –
ME
LICITANTE

Roberto Mendes Mesquita
Roberto Mendes Mesquita
ROBERTO M. MESQUITA – ME
LICITANTE

Ceci do Nascimento Gomes
Ceci do Nascimento Gomes
C. DO NASCIMENTO GOMES – ME
LICITANTE